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I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане

на АД „доцент“

A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“

Тонева, А. (2019). Nutritional Status of Children with Psychiatric Disorders and Quality of

Life of Parents and Carers/Хранителен статус на деца с нервно-психични заболявания и

връзката му с качеството на живот на родители и обгрижващи (Doctoral dissertation), 218

стр.

Анотация: Темата на изследването е насочена към хранителния статус на деца с

невропсихиатрични заболявания и качеството на живот на родителите и обгрижващите

ги лица, които за пръв път се проучват в нашата страна. Целта на дисертацията е на базата

на клинични прегледи, антропометрични и лабораторни изследвания и посредством

анкетни карти да се направи оценка на хранителния статус на децата с нервно-психични

заболявания според средата на отглеждане (семейна и несемейна) и да се отчете

отражението му върху качеството на живот на родители и обгрижващи. Основните

задачи, които са решени, оценяват хранителния статус на децата с нервно-психични

заболявания посредством антропометрични измервания и биохимични изследвания и

анализират фактори с хранителен и нехранителен характер, които му влияят, оценяват

оралния им статус и отношението му към затрудненията при хранене. Оценено е

качеството на живот на родители и обгрижващи и са потърсени корелации с

демографски, социално-икономически, хранителни и нехранителни фактори свързани с

процеса на хранене и хранителния статус на децата. Методиката на изследването се

базира на документални, клинични, биохимични, социологически и статистически

методи. Резултатите показват висока степен на разпространение на недохранването сред

децата с неврологични увреждания, оценено по критерии и стандарти за здрави деца на

СЗО (2006, 2007) и на Американското общество по парентерално и ентерално хранене

(2015), наличието на дефицити на макро- и микронутриенти.

Annotation: The topic of the study is focused on the nutritional status of children with

neuropsychiatric diseases and the quality of life of parents and caregivers, who are being studied

for the first time in our country. The aim of the dissertation is on the basis of clinical

examinations, anthropometric and laboratory studies and through questionnaires to assess the

nutritional status of children with neuropsychiatric diseases according to the environment of

raising (family and non-family) and to take into account its impact on the quality of life of

parents and caregivers. The main tasks that have been solved assess the nutritional status of

children with neuropsychiatric diseases through anthropometric measurements and biochemical
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studies and analyze nutritional and non-nutritional factors that affect it, assess their oral status

and their attitude to feeding difficulties. The quality of life of parents and caregivers was

assessed and correlations with demographic, socio-economic, nutritional and non-nutritional

factors related to the process of nutrition and nutritional status of children were sought. The

methodology of the study is based on documentary, clinical, biochemical, sociological and

statistical methods. The results show a high prevalence of malnutrition among children with

neurological disabilities, assessed by WHO (2006, 2007) and American Society for Parenteral

and Enteral Nutrition (2015) criteria and standards for healthy children, the presence of macro-

and micronutrient deficiencies.

В3. Хабилитационен труд - монография

Тонева, А. Хранителни аспекти на „тихата пандемия“ - аутизъм, и детската церебрална

парализа. Варна: Медицински университет - Варна, 2024.

Автор: Албена Тонева-Стоянова

Издател: Медицински университет - Варна

ISBN 978-619-221-479-1

Година на издаване: 2024

Обем: 167 стр.

Резюме: Монографията прави преглед на особеностите на храненето и хранителните

проблеми при децата с разстройства от аутистичния спектър и ДЦП на фона на

увеличаващото се разпространение на разстройствата на развитието в световен план и

представя информация за вероятните причини и рискови фактори. Невропсихиатричните

разстройства при децата представляват широк спектър от състояния, които засягат

развитието на мозъка и нервната система и водят до функционални ограничения в

когнитивната, поведенческата или двигателната сфера. Тези разстройства често

включват комплексни взаимодействия между генетични и екологични фактори и водят

до социална изолация, затруднено участие в образователни дейности и по-ниско

качество на живот. В монографията е разгледано влияние на храненето на майката върху

ранното развитие на мозъка и психическото здраве на детето. Майчиното хранене

особено по време на бременността играе ключова роля за нормалното невроразвитие на

детето и недостигът на нутриенти може да доведе до увреждания в развитието и да

увеличи риска от когнитивни и поведенчески нарушения. Неврологичните увреждания,

характерни за разстройства като аутизъм и церебрална парализа, често водят до

значителни проблеми с храненето при децата (затруднения в дъвченето и гълтането,

гастроезофагеален рефлукс, констипация и др.), които могат да се дължат на

функционални нарушения на нервната система и на поведенчески фактори като

селективност към храни, отвращение от определени текстури или вкусове и повтарящи

се хранителни ритуали. Обсъдени са особеностите на макро- и микронутриентния статус

и дефицитите при тези деца, които изискват индивидуализиран подход за подпомагане

на храненето им от мултидисциплинарен екип, включващ гастроентеролози, диетолози,

логопеди и други специалисти. Децата с увреждания в развитието се нуждаят от по-

специфични грижи - медицински услуги, специално образование и психологическа

подкрепа. Липсата на подходящи интервенции и услуги може да доведе до допълнителни

проблеми в социалната интеграция и качеството на живот. Монографията разглежда

актуален здравен и общественозначим проблем, изискващ разширяване на научно-

изследователската работа, ангажираност от страна на здравната и социалната политика,

подкрепа и информираност на обществото.
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Abstract: The monograph reviews the specificities of nutrition and nutritional problems in

children with autism spectrum disorders and cerebral palsy against the background of the

increasing prevalence of developmental disorders worldwide and presents information on the

likely causes and risk factors. Neuropsychiatric disorders in children represent a wide range of

conditions that affect the development of the brain and nervous system and lead to functional

limitations in the cognitive, behavioral or motor spheres. These disorders often involve complex

interactions between genetic and environmental factors and lead to social isolation, difficulty

participating in educational activities and lower quality of life. In the monograph, the influence

of the mother's nutrition on the early development of the brain and the mental health of the child

is considered. Maternal nutrition, especially during pregnancy, plays a key role in a child's

normal neurodevelopment, and nutrient deficiency can lead to developmental disabilities and

increase the risk of cognitive and behavioral disorders. Neurological impairments characteristic

of disorders such as autism and cerebral palsy often lead to significant nutritional problems in

children (difficulties in chewing and swallowing, gastroesophageal reflux, constipation, etc.),

which may be due to functional disorders of the nervous system and to behavioural factors such

as food selectivity, aversion to certain textures or tastes, and repetitive eating rituals. Discussed

are the features of macro- and micronutrient status and deficits in these children, which require

an individualized approach to support their nutrition by a multidisciplinary team including

gastroenterologists, nutritionists, speech therapists and other specialists. Children with

developmental disabilities need more specific care - medical services, special education and

psychological support. Lack of appropriate interventions and services can lead to additional

problems in social integration and quality of life. The monograph examines an up-to-date health

and social problem requiring the expansion of research work, commitment on the part of health

and social policy, support and awareness of society.

Показател Г7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

7.1. Toneva A., D. Konstantinova, R. Pancheva, S. Nikolova. (2020) Influence of the type of

bite of children with neuropsychiatric disorders on their nutritional status. Folia Medica, 62

(Suppl. 1) : 103

Резюме: Въведение: Хранителният статус (ХС) има значително влияние върху

цялостното здраве на децата. Етиологията на малнутрицията, често срещана при деца с

невропсихиатрични разстройства (НПР), е многофакторна. Нарушенията на оклузията и

нефизиологичните захапки са важен рисков фактор за ефективността на дъвкането. Цел:

Да се оцени влиянието на вида на захапката на деца с НПР върху хранителния статус.

Материал и методика: Проучването, проведено във Варна в периода април – декември

2017 г. включва 54 деца с НПР. След информирано съгласие хранителният и орален

статус на децата бяха оценени чрез клиничен преглед, антропометрични и биохимични

изследвания, екстра- и интраорален преглед на дъвкателния апарат. Резултати:

Резултатите от изследването на типа захапка на деца с НПР установяват, че преобладават

децата с нефизиологични захапки, при които дъвченето е неоптимално – 59,30%, със

захапки клас II и III по Angl са 51,7% от децата отглеждани в домове и 68% от децата,

отглеждани в семейна среда. Връзката между уменията за дъвчене и хранителния статус

е статистически значима, както е оценено чрез антропометрични индекси на теглото

спрямо възрастта (rho = 0,225, p = 0,029) и дебелина на субскапуларната кожна гънка (rho

= 0,405, p = 0,003). Дискусия: Дъвкателната ефективност на пациентите влияе върху

хранителния статус. Видът на захапката създава предпоставки за нарушения в

дъвкателните цикли. Оралните проблеми допринасят за затруднения с храненето и могат
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да доведат до недохранване при деца с НПР. Заключение: Нашето проучване установи

преобладаване на нефизиологични видове ухапвания и тяхната връзка с недохранването

при деца с НПР.

Ключови думи: хранителен статус, орален статус, захапка

Abstract: Introduction: Nutritional status (NS) has a significant impact on the overall health of

children. The etiology of malnutrition, common in children with neuropsychiatric disorders

(ND), is multifactorial. Occlusion disorders and non-physiological bites are an important risk

factor for masticatory efficiency. Objective: To assess the impact of the type of bite of children

with ND on nutritional status. Material and methodology: The study conducted in Varna in the

period April – December 2017 included 54 children with ND. After informed consent, the

nutritional and oral status of the children was assessed through clinical examination,

anthropometric and biochemical examinations, extra- and intraoral examination of the

masticatory apparatus. Results: The results of the study of the type of bite of children with ND

found that the predominance оf children with non-physiological bites, in which chewing is

suboptimal – 59.30%, with bites class II and III by Angl are 51.7% of children raised in

residential care homes and 68% of children raised in a family environ-ment. The relationship

between chewing skills and nutritional status was statistically significant, as assessed by

anthropometric weight-for-age indices (rho=0.225, p=0.029) and subscapular skin fold

thickness (rho = 0.405, p = 0.003). Discussion: Patients' chewing efficiency affects nutritional

status. The type of bite creates preconditions for disorders in the chewing cycles. Oral problems

contribute to eating difficulties and can lead to malnutrition in children with ND. Conclusion:

Our study found a predominance of non-physiological types of bites and their relationship to

malnutrition in children with ND.

Keywords: nutritional status, oral status, bite

7.2. Д. Константинова, А. Тонева, Р. Панчева, А. Морфова, С. Николова, А. Ненова, Л.

Рангелова. (2021). Влияние на оклузалните съотношения върху хранителния статус на

деца с нервнопсихични нарушения. Сестринско дело. 53(2):7-13

Резюме. Въведение: Оклузалният дисбаланс нарушава дъвкателната функция при

пациентите с нервнопсихични заболявания и ограничава избора им на храни.

Компрометираният прием на храна се проявява със стомашно-чревни нарушения и

недохранване. Цел: Да се определи видът на захапката при деца с нервнопсихични

заболявания като етиологичен фактор за нарушения в храненето им. Материал и методи:

В проучването бяха включени общо 54 деца с нервнопсихични нарушения, от които 25

отглеждани в семейна среда, а 29 – в домове за резидентна грижа. Всички деца бяха

изследвани есктра- и интраорално и беше определен видът на захапката по Angle.

Данните са обработени със статистически пакет IBM SPSS v.23. Резултати: Данните

показват, че преобладават децата с физиологична захапка I клас по Angle – 40,7% от

всички изследвани. Следват тези с прогнатна захапка (II клас по Angle) – 31,5% от

всички; с отворена захапка 24,1%, и с най-малък процентен дял са децата с прогенна

захапка (III клас по Angle) – 3,7%. При 57,4% от случаите се констатира анодонтия.

Според вида на захапката съществуват статистически значими разлики между децата,

отглеждани в семейна среда, при различните нива на моторно-двигателна активност (χ2

=19,74 p=0,020). Децата с по-високо моторно ограничение попадат основно в групата на

случаите с отворена захапка, в която имат относителен дял 83,4%. Заключение:

Нарушената дъвкателна ефективност вследствие на неправилното съотношение между

долната и горната челюст повлиява хранителния статус и здравното състояние на децата

с невропсихични нарушения. Предполага се, че има връзка между оралната моторна
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дисфункция и грубата моторна дисфункция и че тя корелира със степента на

недохранването.

Abstract: Introduction: In patients with occlusal imbalance, impaired masticatory function

limits their food choices. Compromised food intake is often manifested by gastrointestinal

disorders and malnutrition. Objective: To study the type of occlusion in children with

neuropsychiatric disorders as an etiological factor for eating disorders. Material and

methodology: The study examined 54 children (25 were raised in a family environment and 29

in residential care homes) with neuropsychiatric disorders. All were examined extra- and

intraorally and the type of Angle occlusion was determined. The data were processed with the

statistical package IBM SPSS v.23. Results: According to the type of occlusion of the study

participants, children with physiological occlusion I class in Angle were 40.7%, followed by

those with prognathic occlusion (II class in Angle) – 31.5%, with open occlusion – 24.1% and

the least progenic occlusion (III class in Angle) – 3.7%. In 57.4% of cases, anodontia was found.

There are statistically significant differences between children raised in a family environment

according to the type of occlusion at different levels of gross motor function (χ2 = 19.74 p =

0.020). Children with a higher limitation of motor function fall mainly into the group of cases

with an open occlusion, in which their relative share is 83.4%. Conclusion: Impaired

masticatory efficiency due to the incorrect ratio between the lower and upper jaw affects the

functional capacity of children with neuropsychiatric disabilities and their health. It has been

suggested that there is a link between occlusion and gross Motor dysfunction and that it

correlates with the degree of malnutrition.

7.3. Kolarova, M., Toneva, A., Dimitrova, K., Stoyanova, Zh., Dimitrova, T., Paunov, Ts.

(2021). Epidemiological structure of healthcare-associated infections in Multiprofile hospital

for active treatment - Varna – Military medical academy for the period 2010 – 2020. J of IMAB,

Supp.(1):50-53. https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement

Резюме: Целта на здравеопазването е да създаде безопасна среда в лечебните заведения

за пациентите и персонала. Според ретроспективния анализ на структурата на

Инфекциите, свързани с медицинското обслужване (ИСМО) в МБАЛ – Варна към ВМА

– София за периода от 2010 до 2020 г. За периода 2010 до 2020 г. S. aureus, Pseudomonas

spp., Escherichia coli са най-често изолирани в интензивните отделения определени като

„други” инфекции, инфекции на оперативното мястото и инфекции свързани с уринарен

катетър.

Abstract: The goal of healthcare is to create a safe environment in medical institutions for

patients and staff. According to the retrospective analysis of the structure of healthcare

associated infections in MHAT) - Varna at the ММА - Sofia for the period from 2010 to 2020.

for the period 2010 to 2020, S. aureus, Pseud omonas spp., Escherichia coli are most often

isolated in the intensive care units for infections defined as "other" infections. at the site of

surgical treatment and associated with a urinary catheter.

7.4. Pancheva, R., Konstantinova, D., Nikolova, S., Toneva, A., & Angelova, A. (2021). Oral

Pathological Processes Associated with Food Type Preferences and Anthropometrics in

Children with Neuropsychiatric Disorders. Supplement 11SEEC & 31 IMAB, Section Dental

medicine, 1-4

Резюме: Лигавицата на устната кухина е гранична зона между тялото и външната среда.

Цел: Да се изследват патологичните промени в устната лигавица при деца с нервно-

https://doi.org/10.5272/jimab.2021Supplement
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психични разстройства (НПР) като възможни фактори, ограничаващи избора им на храна

и влошаващ се хранителен статус. Материали и методи: Извършено е цялостно дентално

и хранително изследване на проба от 53 бр. деца с НПР на възраст 5,67 ±4,33 години във

Варна. Резултати: Изследването на устната лигавица показва различни клинични

признаци на възпалителни изменения при 66,1% от децата. По-добро състояние на

лигавицата е свързано с подобрена способност за дъвчене (rho = 0,35, p = 0,011) и

предпочитание към твърди храни (rho = 0,41, p = 0,002). Заключение: Патологичните

промени на устната лигавица при деца с НПР са много често срещано явление и има

значителна връзка с избора на храна и, което трябва да се вземе предвид, тъй като може

да повлияе на дългосрочната прогноза на децата с NPD.

Ключови думи: възпаление на лигавицата, консистенция на храната, деца с нервно-

психични разстройства, растеж

Abstract: Mucosa lining oral cavity is a borderline area between the body and the external

environment. Objective: To study oral mucosa pathological changes in children with


[…]


significant diseases, as well as be used in the preparation of cancer research. At the same time,

recommendations for public health nutrition must be based on extensive scientific research and

evidence on the composition of food and help consumers make healthier food choices.

8.11. Брайкова Р, Тонева А. (2021) Осведомленность и отношение потребителeй об

органических пищевых продуктах в добричском районе, Болгария. International

Electronic Scientific and Practical Journal „WayScience”. 82-84

Резюме: Въведение: Според научната литература много хора вярват, че органичното

производство и продукти са по-добри за здравето и околната среда от конвенционално

произведените храни. Потребителите имат ключова роля за постигането на устойчива

хранителна система и повишаването на осведомеността им за биопроизводството ще се

отрази на търсенето на органични храни. Цел на изследването: Да се оцени

информираността на населението от област Добрич за екологично чисти хранителни

продукти. Материал и методи: В периода ноември 2020 г. – април 2021 г. е проведено е

анонимно анкетно проучване (одобрено от КЕНИ) на 150 пълнолетни лица от област

Добрич, България за информираността и нагласите им за биохраните. При обработката

на резултатите е използван SPSS Statistics®, версия 20. Резултати и дискусия:

Относителният дял на жените, участващи в проучването е по-голям - 65,3% спрямо

мъжете - 34,7%. Преобладават анкетираните лица на възраст от 51 до 60 години – 30,6%

и 18-30 години - 20,7%. Около 2/3 от респондентите са с висше образование (68,6%).

Интернет порталите или специализираните уебсайтове са най-често използваните

източници - 61,3%, от които респондентите получават информация за биохраните, като

70,7% ги асоциират с продукти, които не съдържат ГМО, тежки метали, пестициди,

химически торове и антибиотици, хормони, консерванти и оцветители. Само 0,7% от

участниците в проучването отбелязват негативно отношение към органичните храни -

„фалшива храна“. Ползите за здравето са посочени като най-важната причина за

покупката на органични храни от 81,3% от респондентите. Изводи: Най-съществената

причина за закупуването на биопродукти от потребителите е положителното им

въздействие върху здравето. Всички медии са важни за предоставянето на информация
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за органичните храни и производство, тъй като нформираността на потребителите може

да бъде важно за тяхното възприемане и да повлияе на решенията за покупка.

Abstract: Introduction: According to the scientific literature, many people believe that organic

production and products are better for health and the environment than conventionally produced

foods. Consumers have a key role in achieving a sustainable food system and increasing their

awareness of organic production will affect the demand for organic food. Purpose of the study:

To assess the awareness of the population of the Dobrich region about ecologically clean food

products. Material and methods: In the period November 2020 - April 2021, an anonymous

questionnaire survey (approved by KENI) was conducted on 150 adults from the Dobrich

region, Bulgaria, about their awareness and attitudes about organic foods. SPSS Statistics®

version 20 was used in processing the results. Results and discussion: The relative share of

women participating in the study is greater - 65.3% compared to men - 34.7%. Respondents

aged 51 to 60 years prevail - 30.6% and 18-30 years - 20.7%. About 2/3 of the respondents have

higher education (68.6%). Internet portals or specialized websites are the most frequently used

sources - 61.3% from which respondents get information about organic foods, and 70.7%

associate them with products that do not contain GMOs, heavy metals, pesticides, chemical

fertilizers and antibiotics. hormones, preservatives and colorings. Only 0.7% of the survey

participants noted a negative attitude towards organic food - "fake food". Health benefits were

cited as the most important reason for buying organic food by 81.3% of respondents.

Conclusions: The most important reason for the purchase of organic products by consumers is

their positive impact on health. All media are important for providing information about organic

food and production, as consumer awareness can be important for their perception and influence

purchase decisions.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 2 бр.

1. Braykova, R., Hristova, D., & Toneva, A. (2023). Organic production labelling and the

increased popularity of organic foods. Scripta Scientifica Salutis Publicae, 7(1).

Резюме: Въведение: Съвременният потребител на био храни в стремежа си да осигури

качествени и безопасни продукти търси гаранции за техния произход. В тази връзка,

осъзнаването на обективни индикации за идентичността на органичния продукти е от

съществено значение. Цел: Целта на тази статия е да проучи познанията на

потребителите относно етикетирането на органични храни. Материали и методи: За

целите на настоящото изследване са използвани данни от анонимна анкета проведено

сред 150 потребители на био храни от област Добрич, в периода от ноември 2020 г.до

април 2021 г., са използвани. Резултатите от проучването са статистически обработени с

Jamovi Statistics, версия 2.2.5. За тестване на хипотези беше приложен тестът хи-квадрат

на Пиърсън (χ2 тест) с ниво на значимост а=0,05. Резултати: Анкетирани, които са

запознати с етикета за биологично сертифициране (текстова информация на опаковките)

асоциирайте органичните храни с храни без ГМО, тежки метали, пестициди, химически

торове и антибиотици, хормони, консерванти и оцветители (χ²=6,20 и p=0,013) и с храни,

маркирани със знак на листа (χ²=4,03 и p=0,045). Анкетираните, информирани за етикета

за биологично сертифициране, разчитат на телевизионни програми (χ²=4,38 и p=0,036) и

положително биха избрали да купуват органични храни в присъствието на здравословен

проблем (χ²=5,69 и p=0,017). Освен това има връзка между закупуването на органични

храни за знанията на децата и респондентите за биологичното сертифициране (χ² = 4,99

и p = 0,025). Анкетираните които разпознават знака „Европейски лист“ като обозначение
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на органични храни, най-често получават информация от специализирани уебсайтове и

интернет портали, посветени на органичните храни (χ²=12.8 и p<0.001). Извод:

Потребителите на био храни са добре информирани за характерната маркировка – етикет

за органични храни, както и за биологично сертифициране. Участниците обикновено

придобиват тези знания от телевизионни програми, интернет портали или

специализирани уебсайтове.

Ключови думи: лого на Euro Leaf, сертифициране на органични храни, потребители

Abstract: Introduction: The modern consumer of organic food in his quest to provide quality

and safe products seeks guarantees of their origin. In this regard, awareness of objective

indications of the identity of organic products is essential. Objective: The purpose of this article

is to study consumer knowledge on the labelling of organic foods. Materials and methods: For

the purpose of this study, data from an anonymous survey conducted among 150 consumers of

organic foods from Dobrich region, in the period from November 2020 to April 2021, were

used. The results of the study were statistically processed with Jamovi Statistics version 2.2.5.

To test hypotheses, the Pearson chi-square test (χ2 test) with a level of significance of a=0.05

was applied. Results: Respondents who are familiar with the organic certification label

(packaging textual information) associate organic foods with non-GMO foods, heavy metals,

pesticides, chemical fertilisers and antibiotics, hormones, preservatives and colours (χ2=6,20

and p=0,013) and with leaf-marked foods (χ2=4,03 and p=0,045). Respondents informed about

the organic certification label rely on television programmes (χ2=4,38 and p=0,036) and would

positively choose to buy organic food in the presence of a health problem (χ2=5,69 and

p=0,017). In addition, there is a link between the purchase of organic food for children’s

knowledge and respondents to organic certification (χ2 = 4,99 and p = 0,025). Respondents who

recognise the European List as an organic food label are most likely to receive information from

specialised websites and web portals dedicated to organic food (χ2=12.8 and p<0.001).

Conclusion: Consumers of organic food are well informed about the characteristic label for

organic food as well as organic certification. Participants usually acquire this knowledge from

television programmes, web portals or specialised websites.

Keywords: Euro Leaf logo, organic food certification, consumers

2. Стоянова Ж., А. Тонева, И. Въжаров, А. Галев (2023) Безопасност на болничната среда

в многопрофилна болница за активно лечение (МБАЛ) - Варна към военно-медицинска

академия (ВМА) – мнение на пациенти и медицински сестри. Списание Превантивна

медицина, XI, 2023, 1(23) ISSN: 1314-5681

Резюме: През последните години политиките за безопасност в здравеопзаването са

насочени към пациентите, като едни от основните участници и партньори в проце-са на

осигуряване на безопасност на болничната среда. Важен аспект в практиката на

медицинските сестри е обезпечаването на безопасна болнична среда. Цел: Да се проу-чи

и сравни мнението на пациенти и медицински сестри за осигурената безопасност на

болничната среда в МБАЛ – Варна. Mатериали и методи: В периода август - септем-ври

2022 г. е проведено анкетно проучване сред 100 хоспитализирани пациенти и 70 ме-

дицински сестри във високорискови отделения на МБАЛ – Варна към ВМА. Използвана

е анонимна смесена (отворена/затворена) анкета. Данните са обработени със статис-

тически пакет IBM Statistics - SPSS for Windows, v.19 и MS Excel 2019. Резултати: При

сравняване на резултатите от проучваното мнение на пациенти и медицински сестри за

безопасността на болничната среда в МБАЛ-Варна се установява, че две трети от

анкетираните пациенти - 64% и болшинството от медицинските сестри - 88,3 % смя-тат,

че тя е безопасна. Доказа се, че различията в отговорите на анкетираните, са
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статистически значими (χ2=87,4; p<0,001). Потвърди се статистически достоверна

зависимост между позицията на пациентите по проблема и тяхната възраст (r=0,307,

p<0,001) и стаж (r=0,199, p<0,05). Пациентите оценяват високо приноса и значителна-та

роля на медицинските сестри (74 %), в прилагането на безопасни здравни грижи от тях

(73 %). Изводи: Данните от проучването предоставя полезна информация, чийто анализ

може да се използва за подобряване на съществуващите практики или за въвеж-дане на

нови модели, осигуряващи безопасността на пациентите.

Ключови думи: болнична среда, анкета, безопасност, пациенти, медицински сестри

Abstract: In recent years, health and safety policies have focused on patients, as one of the

main actors and partners in the process of ensuring the safety of the hospital environment. An

important aspect in the practice of nurses is the provision of a safe hospital environment.

Objective: To study and compare the views of patients and nurses on ensuring the safety of the

hospital environment at the Multiprofile Hospital for Active Treatment in Varna. Materials and

methods: In the period August-September 2022, a survey was conducted among 100

hospitalised patients and 70 nurses in high-risk wards of the Varna General Hospital of the

Military Medical Academy. An anonymous mixed (open/closed) survey was used. The data is

processed with IBM Statistics - SPSS for Windows, v.19 and MS Excel 2019. Results: When

comparing the results of the surveyed opinion of patients and nurses on the safety of the hospital

environment at the Hospital in Varna, it was found that two thirds of the patients surveyed -

64% and the majority of nurses - 88.3% think that it is safe. Differences in respondents’

responses were shown to be statistically significant (χ2=87.4; p<0,001). A statistically reliable

relationship between the patients' position on the problem and their age (r=0.307, p<0.001) and

length of service (r=0.199, p<0.05) was confirmed. Patients highly appreciate the contribution

and significant role of nurses (74%) in the implementation of safe healthcare by them (73%).

Conclusions: The data from the study provides useful information, the analysis of which can be

used to improve existing practices or to develop new models that ensure patient safety.

Keywords: hospital environment, survey, safety, patients, nurses
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