СТАНОВИЩЕ

от: проф. д-р Дарина Найденова Христова, д.м.,

член на Научно жури по заповед Р-109443/05.12.2024 г. на Ректора на МУ – Варна.

ОТНОСНО: конкурс за заемане на академичната длъжност доцент в област на

висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1.

Медицина, специалност „Хигиена (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна,

хигиена на хранене и др.)“, за нуждите на Катедра Хигиена и епидемиология към

Факултет Обществено здравеопазване на Медицински университет – Варна,

публикуван в Държавен вестник, бр. 85 от 08.10.2024 г.

КАНДИДАТ: гл. ас. д-р Албена Борисова Тонева - Стоянова, д.м.

1. Кратки биографични и данни и професионално развитие за кандидата

Д-р Албена Тонева – Стоянова е родена през 1964 г. През 1989 г. тя завършва

Висшия медицински институт във Варна, със специалност медицина. Дълги години

работи в в ХЕИ – Варна, първоначалано като лекар ординатор. През 2000 г. става

ръководител на сектор „ТСК“, а впоследствие - и началник на отдел „КХОХ“ в

РИОКОЗ – Варна. През 2006 г. д-р Тонева оглавява дирекция „Здравен контрол“ в

РЗИ – Варна, а по-късно става началник на отдел „Контрол на храните“ в Областната

дирекция по безопасност на храните – Варна, където отговаря за надзора върху

хранителната безопасност и законодателството в областта на безопасността на

храните. Десет години по-късно д-р Албена Тонева променя професионалните си

интереси, насочайки се към клиничната практика като започва работа в

Имунохематологичната лаборатория на Регионалния център по трансфузионна

хематология, гр. Варна. Успоредно с това, д-р Албена Тонева участва активно в

преподаването в Медицински университет – Варна. През 2015 г. печели конкурс и

става част от академичния състав на Катедрата по хигиена и епидемиология към

Факултета по обществено здраве. През 2020 г., след защита на дистертационния си

труд заема длъжността главен асистент. Преподава на студенти от различни

специалности във ФОЗ и ФАКУЛТЕТ Медицина, като основните теми, които

разработва са в областта на хигиената, хигиената на храненето и профилактиката на

здравето. Д-р Тонеа има придобита специалност по „Хранене и диететика“. В

рабоатата си използва няколко езика: руски, немски и английски език.

2. Научната активност и постижения на кандидата

Основните научни интереси на д-р Албена Тонева са в сферата на

профилактиката на здравето и най-вече на храненето и хранителния статус на деца с

нервно-психични заболявания. Дисертационният ѝ труд разглежда връзката между

хранителния статус и качеството на живот на родители и обгрижващи деца с такива

заболявания.

Научните публикации на д-р Тонева наброяват 53 научни статии. От тях 9 са

публикувани в престижни научни издания, индексирани в Scopus и Web of

Science. Това са статии върху темите за храненето, профилактиката на обшествено

значимите заболявания. Д-р Тонева има издадена една монография: „Хранителни

аспекти на „тихата пандемия“ – аутизъм и детската церебрална парализа“, която

която отново поставя акцент върху детското хранене при неврологичните

разстройства.

Д-р Тонева участва в различни научни формати, на които представя активно

резулататите от научната си работа. Посетила е 62 научни форума на които е

предсатавила 33 постери. Заслува да бъде отбелязано участието и в четири научни

проекта, включително международни инициативи като CD-skills project (Danube

Transnational Interreg Program) и COMISS – проект за валидиране на въпросник за

скрининг на симптоми, свързани с алергия към белтъка на кравето мляко при

кърмачета. Д-р Тонева е активен участник в проект № BG-RRP-2.004-0009-C02

„Повишаване на транслационните постижения в медицината (MUVE-TEAM) –

Nutrilect“ (2023–2026), както и на проект № 22025 „Молекулни биомаркери при

деца с генерализирано разстройство на развитието“ (2023–2026), финансиран от

фонд „Наука“. Научната продукция на кандидатката е доказателство за

изследователския и потенциал и професионална ангажираност.

3. Приноси в научните трудове на кандидата

Научните приноси на д-р Тонева са в сферата на профилактиката, храненето и

общественото здраве. Основният и принос е проучването на хранителния статус на

деца с невропсихиатрични разстройства, както и на факторите, влияещи върху

качеството на живот на обгрижващите ги. Основаната част от научните приноси на д-

р Тонева са оригинални и с науко-практически характер. Приносите могат да се

групират в няколко научни сигемента:

 изследването на храненето, растежа и нервно-психическото развитие на

деца с невропсихиатрични разстройства и деца от атопични семейства.

Проведено е проучване на хранителния статус на уязвими групи деца чрез

биохимични маркери и антропометрични показатели, прилагани спрямо

стандартите на СЗО и Американското общество по парентерално и ентерално

хранене (ASPEN). Проследено е разпространението на малнутрицията и макро-

и микронутритивни дефицити при децата с нервнописхически отклонения и са

установени висока честота на витамин D дефицит – ключов в когнитивното

развитие. Проучени са някои хранителни препятствие в изследваната

уязвима група:, нарушения в дъвченето, гълтането, гастроезофагеален

рефлукс и капризен апетит (избирателност в храненето).

 оралния статус на деца с невропсихиатрични нарушения: излседван е

оралния и парадонталаният статус и връзката му с хранителното поведение,

патологичното хранене и хранителните дефицити при децата с неврологични

нарушения

 хранителните алергии в кърмаческа възраст. Анализирани са рисковите

фактори за развитие на хранителна алергия в кърмаческа възраст (вкл. модел

на родоразрешение, фамилна анамнеза, епигенетични фактори и пр.)

 храненето в периода на майчинството: акцентира се върху значението на

майчиното хранене и адекватния внос на майката на вит. Б9, Д, п-3 МК за

неврологичното развитие на децата.

 биохраните и официалния държавен контрол на храни: проучени са

нагласите и информираността на потребителите на биохраните в

Североизточна България. Анализирани е системата за официален контрол

върху биохраните и тяхното етикетиране.

 изследването на качеството на живот на родители и обгрижващи деца с

невропсихиатрични разстройства. Открива се връзка между

здравословните и хранителните проблеми на децата и социалните

взаимоотношения и психичното благополучие на обгрижващите ги.

 изследването на болничната хигиена и вътреболничните инфекции:

анализирани са вътреболничните инфекции и най-честите болнични

патогени. Потърсено е мнението на пациентите и персонала за безопасността

на болничната среда и са формулирани препоръки за подобрения.

4. Преподавателска дейност на кандидата

Д-р Тонева е сред водещите специалисти-преподаватели в областта на

хигиената на хранене в Медицински университет – Варна. Тя обучава българоезични

студенти от различни специалности, основно в дисциплините хигиена, екология и

хигиена на храненето. Преподава в следните дисциолини:

 Хигиена и екология /медицина, зъботехника и рехабилитация/

 Околна среда, хранене и здраве /здравен мениджмънт/

 Хигиена на храненето /Инспектор по обществено здраве/

 Хранене при деца с гълтателни трудности /логопедия/

 Безопасност на храните и законодателство в областта на храните /Опазване

и контрол на общественото здраве/

 Комунална хигиена /Инспектор по обществено здраве/

 Хигиена на детско-юношеската възраст /Инспектор по обществено здраве/

 Хигиена и екология на здравното заведение /Управление на здравните

грижи/

 Хигиена на лечебните заведения и вътреболнични инфекции /Здравен

мениджмънт/

 Съвременни концепции в проектирането на лечебни заведения

/Биомедицинска техника и технологии/

Д-р Тонева е ръководител на значителен брой дипломанти в областта на хигиената и

храненето (в магистърската програма ОКОЗ). Тя е ръководител и на специализанти по

„Хранене и диететика“. Кандидатката се включва активно и в експертни групи по

създаване на документи в областта на политики за безопасност на храните,

хранителния статус на уязвими популационни групи и хигиенните практики в

здравните заведения.

5. Членство в научни организации

Кандидатката членува в следните научни организации:

 Българското дружество по хранене и диететика

 Българската асоциация по обществено здраве

 Европейското дружество по клинично хранене и метаболизъм (ESPEN),

Със своята административна и обществена ангажираност д-р Тонева допринася

за развитието на научната общност и за прилагането на добри практики в сферата на

здравния контрол, храненето и общественото здраве.

Заключение:

Д-р Албена Тонева-Стоянова има всички необходимите качества за заемане на

академичната длъжност „доцент“ в областта на специалност Хигиена. В своята

научна работа тя демонстрира интердисциплинарен подход, като комбинира знания от

профилактичната медицината, хигиената на храненето и общественото здраве за

създаване на полезни практики.

Наукометричните показатели и професионална квалификация на кандидата

отговарят напълно на изискванията на Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и заемане на академична длъжност Доцент в

Медицинския университет Проф. д-р Параскев Стоянов – Варна.

На база на това и благодарения на личните ми контакти и работа с д-р Тонева и

убедеността ми в нейната етичност, компетентност и професионализъм, препоръчам

на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за заемането от

кандидата д-р Албена Борисова Тонева - Стоянова, д.м. на академичната длъжност

Доцент в Медицинския университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

гр. Варна, 23.02.2025 г. Подпис: …………………

проф. д-р Дарина Найденова Христова, д.м.